INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL DA PALHA

CONSELHO FISCAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO SGP-PREV,

REALIZADA EM 16 DE JANEIRO DE 2025.

Aos 16 dias do mês de janeiro de 2025, às 14 horas, na sede do Instituto
de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São Gabriel da Palha
(SGP-PREV), realizou-se reunião Ordinária do Conselho Fiscal do SGP-PREV,
na forma do artigo 52 da lei municipal nº 2.857/2019, alterada pela Lei
3.105, de 31/05/2023. Compareceram na reunião os conselheiros Fernando
Gonçalves  de  Souza,  Letícia  Henker,  Everaldo  Pessi,  Alisson  Cassani.
Compareceu à sessão, como convidado, a Srª Sulamike de Oliveira Profeta
Bastos, e Cleyton Marques de Oliveira. Dando início à sessão, verificou-se o
número de conselheiros presentes, constatando-se a existência de quórum
para votação. Logo em seguida procedeu-se coma leitura da Ata anterior a
qual após lida foi aprovada por unanimidade. Na sequencia o Sr. Cleyton
apresentou o balancete mensal dezembro de 2024, bem como, o relatório
mensal de investimentos dezembro, relatório do 4º Trimestre de 2024, 2º
semestre e relatório anual de investimentos 2024, os quais os conselheiros
tiveram acesso previamente por grupo de wats app.  Os relatório  foram
apreciados   constatando-se um rendimento de R$ 353.122,53 contra uma
perda  de  R$  312.468,31,  resultando  em um rendimento  líquido  de  R$
40.575,38  correspondente  a  0,07%  de  ganho  apenas.  O  Sr  Cleyton
ressaltou  que  o  péssimo  resultado  derivou-se  dos  investimentos  no
segmento renda variável, em que o Ibovespa enfrentou forte volatilidade;
disse ainda que o SGP-PREV possui um percentual de 4,47% de seus ativos
neste  segmento  mas  que  impactou  significativamente  no  retorno  dos
investimentos  neste  mês de dezembro.  Sulamike disse  também que há
possibilidade  de  se  realizar  um  estudo  para  fins  de  resgate  desses
investimentos  que  estão  realizando  perda.  Após  isso  os  relatórios  e  o
balancete foram aprovados por unanimidade. Logo após, Sulamike falou
sobre  o  Censo  Previdenciário  dos   Servidores  Ativos  da  Prefeitura  e
Câmara. Disse-se que ano passado solicitou ao município esta realização,
no entanto não houve mobilização nenhuma para essa finalidade, pois o
município entende que sua base cadastral já está correta, divergindo do
entendimento deste Instituto pois há informações principalmente relativas
a  dependentes  que  precisam ser  consideradas  para  elabora  do  Calculo
Atuarial. Diante disse é que houve a necessidade de se fazer o Censo pelo
Instituto para alimentar a base cadastral e tornar o Calculo Atuarial mais
fidedigno a realidade do Município. Frisou que  saiu a publicação do edital
na data de hoje, e será realizado pelos servidores do Instituto que serão
remunerados  para  esta  finalidade.  Sulamike  falou  ainda  que  pediu  ao
Município  a  alteração  do  Decreto  nº  1.653/2020 o  qual  dispõe sobre  a
utilização do valor do Imposto de Renda Retido na Fonte dos aposentados e
pensionistas para fins de amortização do deficit  financeiro, considerando
que o município já vem realizando o aporte integral do aporte financeiro o
Decreto perdeu sua utilidade, logo, o pedido de alteração é para o esse
valor  do  IRRF  seja  utilizado  para  abatimento  no  Deficit  Atuarial.  Em
seguida Sulamike também falou que muito breve precisará de uma reunião
extraordinária  para  apreciação  do  Plano  de  recomposição  de  reservas
consumidas pelo Instituto de Previdência do ano de 2022, por conta de um

Rua Katarina Glazar, 166 – Glória – São Gabriel da Palha – CEP 29.780-000
Telefone: (27) 3727-1697 – CNPJ: 05.251.479/0001-52 – E-mail: saogabrielprev@hotmail.com

mailto:saogabrielprev@hotmail.com

erro de contabilização. Em seguida falou também que este ano de 2025
haverá a elaboração do estudo ALM -  Asset Liability Management que se
trata  de  estudos  de  gerenciamento  de  ativos  a  partir  de  modelos
matemáticos  de  gestão  de  ativos  e  passivos,  e  das  taxas  de  juros  do
passivo, visando a otimização das carteiras de investimento do RPPS, disse
que  esta  prática  visa  garantir  a  rentabilidade  dos  investimentos  em
diferentes cenários permitindo decisões mais assertivas no longo prazo. Por
fim  Sulamike  frisou  que  mudará  a  sistemática  da  realização  de  Curso
preparatório para Certificação Profissional para Dirigentes Conselheiros do
RPPS, permitindo a compra de cursos online o que facilita o estudo trazendo
mais praticidade, comodidade e economia para o Instituto, possibilitando a
certificação do máximo de conselheiros possível.  Nada mais a ser tratado
nesta sessão, a mesma encerrou às 14h55min. Eu, Letícia Henker, lavrei a
presente  ata,  que  após  lida  e  aprovada,  segue assinada  por  todos  os
presentes.

FERNANDO GONÇALVES DE SOUZA
Membro do Conselho Fiscal

EVERALDO PESSI
Membro do Conselho Fiscal

LETÍCIA HENKER
Membro do Conselho Fiscal

            Alisson Cassani
            Suplente do Conselho Fiscal

SULAMIKE DE O. PROFETA BASTOS
Diretora-Presidente

CLEYTON MARQUES DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Rua Katarina Glazar, 166 – Glória – São Gabriel da Palha – CEP 29.780-000
Telefone: (27) 3727-1697 – CNPJ: 05.251.479/0001-52 – E-mail: saogabrielprev@hotmail.com

mailto:saogabrielprev@hotmail.com